Que si nous considérons l'état opposé où le roi David, son père, fut presque toujours tant qu'il vivait, nous reconnaîtrons sans doute la vérité de ce qu'il a dit lui-même, que l'abasement dans la maison du Seigneur était préférable à toute élévation dans le siècle. En effet, David, dans ces grandes extrémités où il a été réduit, est plus digne de notre admiration que Salomon au milieu de toutes ses richesses. Quand on voit ce prince persécuté par Saül demander tantôt du pain à un grand-prêtre, tantôt quelques vivres à Nabal ; s'enfuir tantôt en un lieu, tantôt en un autre, et se voir à tous moments en danger de mort, sans

Ipsum ad regni administrationem idoneè comparavit. Hoc capite sacer docet historicus quomodo res tam publicas, quam privatas, et domesicas constituerit, ex quo quanta etiam in ipsis regni primordiis fuerit Salomonis natus; et gloria, quivis intelliget. Primum doceat totum Israhel habuisse sibi subjectum, quod nulli praeter Davidem ante, nec post se regum Israelis accidit. Deinde quinam essent communibus rebus tam sacris, quam profanis praeponiti, edocet. De quibus agendum est nos hoc loco parcer, cum hoc tempore res sit minima necessaria, neque adeò obscura, ut luem de ideret interretis. Illud hic notandum non hos omnes, qui dicuntur res Salomonis curare domesticas, aut communes reipublicæ, fuisse à Salomone constitutos: multi enim commorantur, quos David pater profanis, aut sacris ministeriis præposuit; et alii, quos Salomon ab eo gradu dejecit, in quo vivente patre diu ministraverant, qualis fuit Abiathar, quem ipse excedere jussit à templo, et vitam agere privatam in Anathoth, qui tamen v. 4, cum Sadoc dicitur summum habere sacerdotium. Quare proponitur, ut arbitror, qualis Israelitici regni fuerit status non solum quo tempore à Salomone administratum est, sed etiam cum vivo parente, aut etiam ab eis morte proximè regnum obtinuit: nam videamus hic nominari aliquos, quos David ad certa quædam ministeria delegit 2 Reg. cap. 8, et 1 Paralip. cap. 18. In hac porro enumeratione, ut bene observavit Abulens, quæst. 1, quidam per prolepsim anticipata narratione, qu'il perdit néanmoins courage dans un état si pénible, ni qu'il eut la moindre pensée de se défaire de son cruel persecuteur, pour s'assurer tout d'un coup et de la vie et de la couronne que Dieu lui avait donnée, on ne peut point ne pas estimer infiniment davantage la pauvreté et les souffrances si glorieuses de David, que le règne si paisible, les trésors immenses, et la gloire si éclatante de Salomon. L'un a un nombre prodigieux de chevaux dans ses écuries, et l'autre, en fuyant son fils Absalom, soit à pied de Jérusalem, comme un simple particulier. Mais qu'il est plus sûr d'être ainsi humilié et affligé avec David, que d'être élevé en gloire avec Salomon! Bonum mihi qua humiliasti me, ut discam justificationes tuas. (Il m'a été très-utile pour apprendre vos préceptes, de tomber dans l'affliction.) Ideo dilexi mandata tua super aurum et topazion; (c'est pourquoi ils me sont plus chers que tous les trésors de la terre.) C'est le langage de ce prince humilié, qui nous apprend par son propre exemple à préférer d'être affligé avec lui, plutôt que d'être élevé et glorifié en ce monde avec Salomon.

(Sacy.)

quidam per anacephalæsim repetitis nominibus ac ministeriis commemorantur. (1)

(1) VERS. 2. — AZARIAS FILIUS SADOC SACERDOTIS, locum tenebat inter viros à secretis cum Elithoreph et Ahia; de quibus in sequenti versiculo sunt qui vertant: Azarias, rex Sadoc, et filius Achimaeus, erat sacerdos Salomonis; à sacris domesticis ejus principis, quem ad modum Ira. Jurites sacerdos erat a sacris Davidis. Reddunt ahij: Azarias filius Salomonis non quidem Sacre loco summi sacerdotis, sed alterius erat primus, princeps praefectorum regis. Cohen, quod usurpari solet pro sacerdotio, est etiam vir princeps; quo sensu sacerdotum est, filius Davidis fuisse sacerdotes. Non enim reputari potest, Azariam sacerdotio unius cum patre funeris esse, ut vicarium illi operam prætarat.

VERS. 3. — ELIHORPH ET AHIA FILII SIST. SCRIBET, cum Azaria, ut in praecedenti versculo annotavimus. Non satis conatur, utrum hi tres eodem simul tempore munus hoc exercuerint. Tres etiam sub Davide occurserint, sed non quoniam simul leguntur; quare alter alteri successisse merito creduntur. Ita pariter et de tribus hisce suspicari licet. Sub regibus Iuda, post Salomonem, nonnisi unusquis plerumque scriba sese offert. Sisa pater Ahiae idem est facile ac Siva, qui scribam sub Davide gerit. De nomine et munere scribarum fusius actum est ad Josue.

JOSAPHAT A COMMENTARIO. Seu potius, auctore Vatiblo, historiographus regius vel magister libellorum supplicum, ex Grotio.

VERS. 4. — BIVIAS SUPER EXERCITUM. Praerat antea milites corporis custodibus, vel Cerethi et Phelethi; successit deinde in locum Joabi, supremum exercitus imperatore agens.

SADOC ET ABIATHAR SACERDOTES. Sadoc munera sacra exercebat; sed Abiathar in dominum suam rusticam relegatus nunquam denegans in templo fuit. Supremæ dignitatis nonnisi nomen inane retinebat, ut apud nos praesules, qui episcopatum suum vel recensarent, vel resignarent. Suspicuntur quidam Salomonem revocasse Abiatharum, atque in templi ministerium restituisse, cuius tamen opinio documentum est nullum. (Calmet.)

VERS. 5. — AZARIAS SUPER EOS QUI ASSISTEBANT REGI; super domesticos regie domus, super eos, qui regi proxime serviebant. Alter ex Hebreo: Super praefectos, Azarias praerat duodecim illis praefectus, qui regiam mensam curabant; vide interius, v. 7. Praerat etiam super viros à consulis, tanquam consuli regi principes.

ZABUD FILIUS NATHAN, SACERDOTIS, AVICIS BEGIS. Reddi potest Hebreus: Zabud filius sacerdos Nathan; vel, Zabud princeps, vel praefectus constituit, vel princeps praefectus regis, amicus erat Salomonis. In hebreo supra, v. 2, ambiguitatem vocis Hebreo Cohen, quæ modo de sacerdote, modo de principe viro usurpatur.

VERS. 6. — ANISSA PRAPOSITUS DOMUS. Qui ceteris aulae praefectis praerat. Singulorum horum praectorum munera et potestatem accuratius definiti non posse censemus.

ADONIRAM SUPER TRIBUTA. Excipiebat vectigalia, tum ea quæ colligebantur à populo, tum

VERS. 7. — HABEBAT AUTEM SALOMON DUODECIM PRÆFECTOS SUPER OMNEM ISRAEL. Diviserat Salomon, ut ex consequentibus manifestè liquet, regnum totum in duodecim præfecturas, quas Persæ satrapias appellant, quibus totidem præposuit viros, qui in regiam cellam, ad mensarum instructum, necessaria suo quique tempore conferrent; cùmque duodecim mensibus convertatur annus, pro singulis mensibus singulos quoque constituit annonæ curatores. Quo consilio æquale omnibus imponebatur onus, neque una regio de sitarcharum iniquitate queri posset, cùm quid in mensarum sumptus conferendum esset, singulis mensibus esset constitutum, et quantum illud esset, nemo ignoraret. Quærerit Abulensis quæst. 5, quid faciendum cùm annus tredecim constaret mensibus, quod necessariò contingit quarto quoque anno, cùm Hebræorum menses, quos lunæ cursus definit et compleat, undecim diebus sit minor anno solari; quare necessarium est sæpè mensem unum intercalari, à quo id habet annus ille, ut tredecim constet mensibus. Et respondet regionem unam non magis ideò gravari, quæm aliam, sed tantum mensum ordinem mutari. Nam quæ anteā mense primo suppeditabat in regiam mensam sumptus, illa sequenti, id est, secundo mense hoc ipsum præstabat; quod de aliis etiam omnibus intelligendum est. Mutato itaque mensium ordine, cætera eodem semper cursu progrediebantur. (1)

VERS. 11. — TAPHETH FILIAM SALOMONIS HABEBAT UXOREM. Hic Salomon sine dubio rex fuit, de quo nobis sermo. Quid enim socer hic nominaretur, cùm de aliorum nuptijs nullus sermo, nisi magna illi accresceret de regis affinitate commendatio? Ex quo constat, sicut

quæ solvebantur à provinciis subditis, et tributo obnoxius. Sed hæc explicatio, quantūvis litteratis videatur, d'illustribus tamen non caret. Legitur enim capite sequenti, Adoniram præfuisse iis, qui curabant opera montis Libani; quæ ad rem exprimend m' eadem occurrit Hebræa vox, quæ hic redditur *tributa*. Certum prouide teneo, A tonitru m' prafuisse operis, ut sub ejus manu essent triginta milia opifium, quos rex impenderat eruendis lapidibus è monte Libano, cedendisque in usum templi lignis; prafuisse pariter cæteris operibus, quæ rex suscepit, tum ædificandis regis ædibus, tum urbe Jerosolyma ornanda.

(Calmet.)

(1) Sed quorsum hæc? Nonne planius est, si reputemus, annos lunares sub Salomone nondum apud Israhætas obtinuisse, ut ea supputandi ratio nonnisi du post cœperit?

(Calmet.) •

antea dicebamus, aliqua hic dici per anticipationem, eum hoc tempore filiam Salomon habere non potuerit conjugio maturam. Idem statim dicitur v. 15, de Achimas, qui alteram Salomonis filiam duxit uxorem. Sed hæc, ut dixi, anticipatà narratione retulit historicus, qui multò post hæc tempora ex verbis dierum Salomonis sacram concinnavit historiam.

VERS. 13. — IN OMNI REGIONE ARGOB, QUÆ EST IN BASAN, SEXAGINTA CIVITATIBUS MAGNIS, ATQUE MURATIS, QUÆ HABENT SERAS FERREAS. Basan regio est, juxta sui nominis notationem, ubertatis eximiae, in tractu Galaaditano, ubi regnârunt duo principes ex Chananeo genere, Sehon, Rex Amorrahæorum et Og Rex Basan. In eâ fuit Argab, ut habes Deut. cap. 3. Ut autem hæc uberrima fuit, sic etiam civitates habuit frequentes, et lautas, quas habitârunt olim viri fortissimi, atque ideo vocata est terra gigantum. Hæ porrò civitates sic dicuntur egregiæ munitæ, ut ad cœlum usque illarum mœnia hyperbolice formâ dicantur attolli. Sic Deut. 1, v. 28, de quibus sic exploratores: *Maxima multitudo est, et nobis statura procerior: urbes magnæ, et ad cœlum usque munitæ: filios Enacim vidimus ibi. Ubi vulgatus, seras ferreas, Hebraicus textus habet, beriach Nechoseth, id est, vectes ferreos.* Cùm autem hoc nomen, *sera*, latè pateat, et id significat, quod portas firmat, obstruitque, ne quis illas effringat, vel sine magno labore, aut molimine intra ipsas irrumpat, fit ut modò pro portarum claustris, modò pro repagulis, aut vectibus usurpetur. Aliæ fermè translationes à Vulgatâ, *vectes* transtulerant, sive, *repagula*. Erant autem murorum portæ ferreæ, quales nunc plurimæ sunt in arcibus, aut in civitatibus, quarum diligens est, fidelisque custodia. Aut certè ferreis intectæ laminis, aut sic firmatæ vectibus, ut neque effringi possint, neque revelli: sanè ad firmitatem contra catapultas et incendia, ipsæ quoque naves ad bellum constructæ navale laminis intectebantur æreis. Æneid. lib. 8:

In medio classes æratas, Actia bella.

De æratis, aut ferratis portis multus apud antiquos sermo. Dóminus Priami portas habebat, seu postes ferratos, ut ex eo, quod est familiare in lautoribus, aut domibus, aut castris, fixxit Maro lib. 2 Æneid.:

*Ipse inter primos arreptæ dura bipenni,
Limina perrumpit, postesque à cardine vellit
Æratos.*

Belli præterea portas intectas fuisse ferro,

idem docuit' Maro libro septimo *Aeneid.*, ubi sic de Junone :

*Impulit ipsa manu portas et, cardine verso,
Bellis ferratos rupit Saturnia postes.*

Certè cùm Chananaeorum currus ferrei dicuntur Josue cap. 17, v. 16, et Amos cap. 1, *plausta ferrea*, non intelliguntur facta è solidō ferro, sed laminis intacta atque instructa ferreis. Quomodò 2 Reg. cap. 12, et 1 Paralip. cap. 20, vocantur, *ferrata carpenta*, sic etiam seræ ferreæ, aut vectes ferrei sunt, aut portæ è ferro bracteatæ. Si enim seræ sint portarum claustra, quomodò vulgus frequentius usurpat, nihil speciale, ac magnum hic audiremus, cùm seræ in privatis etiam, et vulgaribus domibus non nisi perquam raro soleant esse ferreæ. (1)

VERS. 20. — JUDA ET ISRAEL INNUMERABILES, SICUT ARENA MARIS (2) IN MULTITUDINE : COMEDENTES, ET BIBENTES, ATQUE LÆTANTES. Ostendit hic, opinor, sacer historicus quanta fucrint Salomonis tempore commoda pacis, quā tunc populus fruebatur, cùm infinita hominum multitudine lautè viveret, et epularetur splendidè, et jam soluta metu vitam ageret securam et lœtam, quæ eō videntur spectare, ut qui quis intelligat, quamvis tales fuerint sumptus in regiam mensam, quales statim describuntur, et illos suo quæque regio mense suppeditet, nihilominus non illis conferendis gravari populum, sed satis habere sibi, non solum ad usus necessarios, sed etiam ad luxum et delicias.

VERS. 21. — SALOMON AUTEM ERAT IN DITIONE SUA HABENS OMNIA REGNA A FLUMINE TERRÆ Philistim usque ad terminum *Ægypti* offerentium sibi munera. Sensus totius hujus clausulæ difficultis non est explicatio, atque connexio singularum verborum obscurior. Nihil enim aliud sibi vult, quā totam Israelitidem regionem subditam fuisse Salomonis imperio. In describendis verò terminis, quibus illa regio definitur, non satis ex verbis, ut à vulgato interprete redduntur, certa potest informari sententia. Neque enim appetet quisnam sit fluvius ille Philistim, qui ab eâ regione promissionis ter-

(1) VERS. 16. — IN BALOTH. Hebræus : *In Hætoth*, vel in editis locis. Occurrit in 2 Paralipomenon 8, 6, *Balaath* inter urbes à Salomone conditas.

VERS. 19. — IN TERRA GALAAD, id est, reliquam regionem post urbes Jair, de quibus supra, v. 13. (Calmet.)

(2) Allegor. regni Salomonis felicitas representavit felicitatem summam regni Christi in Ecclesiâ per gratiam, in celo per gloriam. (Corn. à Lap.)

ram circumscribit, neque video alibi illius fluminis fieri mentionem. Ego in aliis non video quid mihi admodum satisfaciat, neque ipse in mea mihi cogitatione satisfacio. In eo convenient omnes, neque ego hic dissentio, adhuc hinc extemos terminos, qui promissionis terram definiunt, Euphratem videlicet, et fluvium *Ægypti*, qui Rhinocorura dicitur : hi enim fluvii Gen. 15, vers. 18, memorantur. Sic enim Deus ad Abraham : *Seminis tuo dabo terram hanc à fluvio *Ægypti*, usque ad fluvium magnum Euphratem.* Ego duas hic solutiones invenio ; eligat lector quam maluerit, nisi utramque reiciendam putet. Altera est, hinc assignari tres terminos terræ promissionis, alterum in Euphrate, alterum in Rhinocorura, alterum in regione Philistinorum, quæ regio maritima est, et tota littoralis, quam magnâ ex parte mare abluit Mediterraneanum, quod in Scripturâ sacrâ mare sapientius appellatur Magnum. Hæc verò mari regio Israelitidem magnâ ex parte ab orientali plagâ concludit, et sapè audimus mare Magnum, quod etiam vocatur mare novissimum, terminum esse terræ promissionis. Deut. 11, vers. 24 : *Omnis locus, quem calcaverit pes vester, vester erit, à deserto, et à Libano, à flumine magno Euphrate usque ad mare Oceania erunt termini vestri.* Josue 1, vers. 3 : *A deserto, et Libano usque ad flumen magnum Euphratem omnis terra Hebraeorum usque ad mare Magnum contra solis occasum erit terminus vester.* Cùm ergo terra ponitur Philistinorum, perinde est, ac si mare poneretur Mediterraneanum, quia, ut dixi, regio illa tota littoralis est. His positis, sic ego clausulam istam distinguo, ut illud, à flumine, à consequenti separarem, et terræ, novam orationem, seu propositionem exordiar, in hunc sensum. Habens omnia regna à flumine Euphrate, et à terrâ Philistium, id est, à mari Magno usque ad terminum *Ægypti*. Et quidem si benè notatae sunt Hebraicæ voces, quas nunc habemus, necessarium est, illud, à flumine, à terrâ separandum, cùm vox *min hanahar*, non sit in statu regiminis. Tunc verò repetenda est ante terram, præpositio, in, in hunc sensum, à flumine, et à terrâ.

Sed huic explicationi minùs favet, quod non est in editione Vulgatâ, *terra*, sed, *terræ*, fateor hoc isti explicationi adversari maximè : neque enim ullo modo deserenda vulgata translatio : nihilominus, quia non appetet ullus in Palæstina fluvius, qui statui possit à plagâ occidentali terræ promissæ terminus,

aliae nobis explicaciones tentandæ sunt. Fortasse vox *nahar* non solum fluvium, sed mare etiam significat, maximè Mediterraneum, quod Oceani magni comparatione nomen obtinet fluvii, et tunc Palæstinæ fluvius idem erit, ac mare Mediterraneum. Scio hæc minus probatum iri curioso lectori, neque ego omnino probo, aut aliis persuadeo; sed nihil video ab aliis probabilius, expecto quid alii melius afferrant, et sanè facient, quod ego lubens, et gratius accipiam.

USQUE AD TERMINUM AEGYPTI. Terminus iste fluvius quidam est, qui ab australi plagâ promissam à Domino regionem definit. Non est autem Nilus, à quo quam longissimè abest Israelis regio, sed fluvius alius exiguis, qui Rhinocorura, sive Rhinoculura dicitur à Septuaginta, quia juxta civitatem ejus nominis fluit. Vocatur item Sihor Aegypti, 1 Paralipomenon, 13, vers. 5 : *Congregavit ergo David cunctum Israelem à Sihor Aegypti usque dum ingrediariis Hemath.* Item torrens Aegypti, 2 Paralip. cap. 7, v. 8, et torrens deserti, Amos cap. 6, v. 15 : *Conteret vos ab introitu Hemath usque ad torrentem deserti.* (1)

(1) Confugiendum est ad textum originalem, legendumque : *Salomon erat dominans in omnia regna à flumine (Euphrate) in terram Philisthium, usque ad terminum Aegypti.* Euphrates appellari solebat fluvius sine addito, fluebatque ad orientem regni Salomonis. Philisthæi jacebant ad Mediterraneum et occidentem; Aegyptus ad meridiem. Tributa pendebant Salomoni regna Syriae, Damasci, Moabitarum, et Ammonitarum, inter Euphratem et Mediterraneum sita. Explicatione huic planè faveat textus 2 Paralipomenon 9, 26. Sed collatis inter se v. 21 et 24 hujus capituli, alter ex altero exponenti videntur. V. 24 legimus, regnum Salomonis sese porrexisse à Thaphsâ usque ad Gazan : hic autem non ad Gazam modò, sed processisse dicitur etiam à flumine, vel torrente Philisthœrum, quo nomine designatur vel torrens Gazæ, vel Besor ultra Gazam, usque ad ramum maximè orientalem Nili. (Calmet.)

Il est écrit au troisième livre des Rois que les états de Salomon s'étendaient depuis l'Euphrate jusqu'à la frontière d'Egypte. A cette occasion, Voltaire s'écrit : « Je dirai hardiment que jamais Salomon, ni aucun prince juif, n'eut tous ces royaumes ; je ne ménage point le mensonge, comme ont fait mes prédécesseurs (ces prédecesseurs ne sont autres que lui-même) ; mon indignation ne me permet pas cette lâche complaisance. Qui avait jamais entendu dire que les Juifs aient régné depuis l'Euphrate jusqu'à la Méditerranée ? » Il est vrai que personne ne l'avait écrit avant ceux qui ont composé l'histoire contenue dans les livres des Rois et des Paralipomènes, qui, de l'aveu de notre critique, ont dû vivre pendant que le royaume des dix tribus subsistait, c'est-à-dire plus de 720 ans avant notre ère-